天津市财政局 天津市交通运输委员会 国家
税务总局天津市税务局关于印发《天津市
小客车总量调控增量指标竞价收入资金
征缴和使用管理办法》的通知

津财规〔2024〕1号
各有关单位：
为加强本市小客车总量调控增量指标竞价收入资金管理，我们根据本市小客车总量调控规定和财政资金使用管理要求，制定了《天津市小客车总量调控增量指标竞价收入资金征缴和使用管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
天津市财政局         天津市交通运输委员会

国家税务总局天津市税务局
                           2024年2月23日
天津市小客车总量调控增量指标竞价

收入资金征缴和使用管理办法
第一章  总则
第一条  为加强本市小客车总量调控增量指标竞价收入资金管理，实现科学合理、规范高效使用，支持公共交通事业发展，根据本市小客车总量调控规定和财政资金使用管理要求，制定本办法。

第二条  本办法所称小客车总量调控增量指标竞价收入资金（以下简称竞价收入资金），是指根据本市小客车总量调控管理办法的规定，单位和个人以竞价方式取得小客车总量调控增量指标并按规定缴交竞价成交款，以及因未按规定缴清竞价成交款而不予退还的竞价保证金本息所形成的收入。

第三条  竞价收入资金属于政府非税收入，全额纳入市级财政预算，实行收支两条线管理，专项用于城市公共交通事业支出。

第四条  竞价收入资金的征缴和使用原则是：

（一）依法规范，征缴入库。竞价收入资金收缴管理严格执行收支两条线规定，由税务机关征收并缴入市级财政国库。

（二）总量平衡，量入为出。竞价收入资金根据总量平衡、轻重缓急的原则，科学合理安排支出，年度支出总额不得突破竞价收入资金当年收入与上年结转之和。

（三）公交优先，疏堵结合。竞价收入资金应充分体现政府引导和调控作用，通过资金征缴和科学安排支出，有效缓解城市交通拥堵、能源消耗和环境质量等问题，促进公共交通事业发展，体现公交优先发展战略。

（四）公开透明，注重绩效。竞价收入资金预算编制应坚持以结果为导向的绩效管理模式，资金收缴和使用情况向社会公开，接受社会公众的监督。

第二章  竞价收入资金收缴

第五条  单位和个人应当按照规定的程序参加增量指标网上竞价，遵循价格优先、时间优先的原则确认成交。

第六条  竞价机构公布竞价成交结果后，买受人（即竞价成功者）在竞价公告规定的时间内，向税务机关缴纳竞价成交款，具体缴纳事宜按照我市税务机关有关规定执行。
第七条  对于竞价过程中产生的按规定不予退回的竞价保证金本息，由竞价机构每月末向指定税务机关进行汇总申报，上缴市级财政国库后作为竞价收入资金统一管理。

第八条  竞价收入资金缴入政府收支分类科目“1039999其他收入”科目，由市财政局负责统一收支管理。市税务局对竞价收入资金的征缴入库情况进行单独核算；市财政局对竞价收入资金的收支情况建立台账。

第三章  竞价收入资金使用

第九条  竞价收入资金的使用范围是：
（一）补助公交车辆更新购置；
（二）支持公交设施建设、轨道交通建设，支持交通拥堵治理和改善项目；
（三）补助公交、地铁票价优惠，公交行业综合补贴等城市公共交通事业支出。

第十条  每年9月底前，相关业务主管部门根据竞价收入资金情况和公共交通事业发展情况，提出下一年度竞价收入资金支出计划报市财政局。市财政局拟定竞价收入资金年度支出预算并纳入财政年度预算草案。

第十一条  经人民代表大会批准的竞价收入资金支出预算，由市财政局批复相关业务主管部门，相关业务主管部门按照项目进展情况向市财政局申请资金，市财政局按照国库管理有关规定予以拨付。

第四章  部门职责

第十二条  市交通运输委负责委托相应竞价机构实施竞价工作，会同市税务局做好年度竞价收入资金测算工作。

第十三条  市税务局负责竞价收入资金征管工作，并于次年1月底前向市财政局提供上年度竞价收入资金征缴情况。

第十四条  竞价收入资金支出的业务主管部门负责编制年度项目支出预算，按照批复的支出预算组织项目实施，做好项目绩效管理工作。

第十五条  市财政局负责确定竞价收入资金具体用途，批复竞价收入收支预算并核拨资金，会同相关业务主管部门开展资金使用监督和绩效评价。
第五章  监督管理

第十六条  竞价收入资金使用单位应按现行会计制度规定进行会计核算，真实、完整反映财政资金使用情况，自觉接受并配合财政部门监督检查。

第十七条  相关业务主管部门、财政部门等有关部门组织开展的竞价收入资金使用绩效评价，其结果作为下一年度竞价收入资金安排的重要依据。

第十八条  竞价收入资金的管理、收支和使用等情况应依法接受审计机关审计。
第十九条  每年3月底前，市财政局将上年度竞价收入资金的收支情况提供给市交通运输委。每年4月1日前，市财政局、市交通运输委分别将上年度竞价收入资金收支情况进行公开，接受社会监督。

第六章  附则

第二十条  本办法自印发之日起实施，有效期5年。
PAGE
- 7 -